ГЛАВА
АДМИНИСТРАЦИИ НАДЕЖДИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От 09.11.2009 №70
Об утверждении Положения о порядке выявления и учета детей, подлежащих обязательному обучению в образовательных учреждениях, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего (полного) общего образования на территории Надеждинского сельского поселения Омского муниципального района Омской области
В целях предупреждения, снижения и устранения безнадзорности несовершеннолетних, обеспечения получения ими обязательного общего образования, руководствуясь Законом российской Федерации от 10 июля 1992 года № 3266-1 «Об образовании», Законом Российской Федерации от 24 июня 1999 года №
120-ФЗ «Об основах системы профилактики
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.  Утвердить Положение о порядке выявления и учета детей, подлежащих обязательному обучению в образовательных учреждениях, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего (полного) общего образования на территории Омского муниципального района согласно приложению к настоящему постановлению.
В.В.Кот
2.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Г лава сельского поселения

Приложение к постановлению Г лавы администрации от 09.11.2009 № 70
ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке выявления и учета детей, подлежащих обязательному обучению в образовательных учреждениях, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего (полного) общего образования на территории Надеждинского сельского поселения Омского муниципального района Омской области
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1 Положение о порядке выявления и учета детей, подлежащих обязательному обучению в образовательных учреждениях, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего (полного) общего образования на территории Надеждинского сельского поселения Омского муниципального района Омской области (далее - Положение), разработано в целях предупреждения, снижения и устранения уровня безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, устанавливает правила организации на территории Надеждинского сельского
ч
поселения Омского муниципального района Омской области централизованного учета детей, не посещающих или систематически пропускающих по неуважительным причинам занятия в муниципальных образовательных учреждениях.
1.2.  В рамках настоящего Положения выявление и учет детей, подлежащих обязательному обучению в образовательных учреждениях, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего (полного) общего образования (далее - дети) осуществляется в целях:
·  реализации конституционных прав граждан на образование;
·  обеспечения обязательности общего образования;
·  создания необходимых условий для эффективного функционирования и развития системы общего образования, в том числе путем рационального планирования сети общеобразовательных учреждений и подготовки необходимого количества педагогических кадров;
·  планирования контингента учащихся, подлежащих приему в первый класс образовательных учреждений;
·  выявление не обучающихся детей и принятия мер к их обучению.
1.3.  Выявлению и учету подлежат дети в возрасте от 6,5 до 18 лет включительно, в том числе иностранные граждане и лица без гражданства,
которые на законных основаниях постоянно или временно проживают на
территории Надеждинского сельского поселения Омского муниципального района Омской области.
1.4. Учет детей осуществляет Администрация Надеждинского сельского поселения Омского муниципального района Омской области.
2. ПОРЯДОК ВЫЯВЛЕНИЯ И УЧЕТА ДЕТЕЙ
2.1.  В целях выявления и учета детей, за муниципальными образовательными учреждениями Надеждинского сельского поселения Омского муниципального района (далее - образовательные учреждения) закрепляются населенные пункты.
2.2.  Ежегодно к началу учебного года образовательными учреждениями осуществляется сбор данных о детях, проживающих на территории соответствующего населенного пункта :
·  обучающихся в данном образовательном учреждении;
·  обучающихся в других образовательных учреждениях всех типов и видов;
·  достигших к началу учебного, года возраста 6,5 лет и подлежащих приему в 1 -й класс в наступающем и следующем за ним учебных годах;
·  не имеющих начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования и не обучающихся;
·  не обучающихся по состоянию здоровья.
·  Источниками сведений о численности детей, проживающих на территории соответствующего населенного пункта, могут служить:
·  данные о регистрации по месту жительства или месту пребывания, представляемые органами регистрационного учета по запросу, руководителей образовательных учреждений;
·  данные, составленные участковыми педиатрами, представляемые учреждениями здравоохранения по запросу, руководителей образовательных учреждений;
·  списки детей, находящихся, в специализированных учреждениях для несовершеннолетних, нуждающихся в социальной реабилитации, в центрах временного размещения вынужденных переселенцев, центрах временной изоляции несовершеннолетних правонарушителей органов внутренних дел, лечебно - профилактических и других детских учреждений, представляемые учреждениями социальной защиты населения, миграционной службы, другими соответствующими органами и учреждениями по запросу руководителей образовательных учреждений;
·  списки детей, составленные в ходе проведения обходов населенных пунктов работниками образовательных учреждений совместно с работниками органов внутренних дел, представителями общественных и других организаций;
·  сведения о детях, подлежащих обязательному обучению в образовательных учреждениях и прибывших в населенные пункты, расположенные на территории Надеждинского сельского поселения Омского муниципального района, представляемые специалистом сельского поселения, осуществляющего регистрацию граждан, в течение учебного года в соответствующие образовательные учреждения.
2.3.  Образовательные учреждения на основании полученной информации ежегодно формируют списки детей.
2.4. В начале учебного года с 1 по 20 сентября образовательные учреждения на основании списков проводят проверку факта обучения детей, проживающих на территории населенного пункта. При этом образовательные учреждения:
до 10 сентября уведомляют иные образовательные учреждения (с учетом закрепленных за ними населенных пунктов) о детях, обучающихся в данном общеобразовательном учреждении, но проживающих на территории других населенных пунктов;
в случае необходимости посещают семьи, проживающие на территории населенного пункта, в которых имеются необучающиеся дети, в целях принятия мер по привлечению данных детей к обучению;
по результатам проведенной работы ежегодно до 20 сентября представляют в Администрацию Надеждинского сельского поселения уточненные списки детей, проживающих на территории населенного пункта и подлежащих образовательному обучению в образовательных учреждениях.
3. ФУНКЦИИ ОРГАНОВ, ОБЕСПЕЧИВАЮЩИХ ВЫЯВЛЕНИЕ И УЧЕТ ДЕТЕЙ, ПОДЛЕЖАЩИХ ОБЯЗАТЕЛЬНОМУ ОБУЧЕНИЮ В МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЯХ, РЕАЛИЗУЮЩИХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ НАЧАЛЬНОГО ОБЩЕГО, ОСНОВНОГО ОБЩЕГО И СРЕДНЕГО (ПОЛНОГО) ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
3.1. В целях, обеспечивающих исполнение настоящего Положения,
3.1.1 образовательные учреждения:
·  Представляют информацию о детях в Администрацию Надеждинского сельского поселения;
·  Ведут документацию по учету и движению обучающихся (включая вопросы приема, перевода, отчисления, исключения);
·  Осуществляют систематический контроль за посещением занятий обучающимися, ведут индивидуальную профилактическую работу с обучающимися, имеющими проблемы в поведении, обучении, развитии и социальной адаптации;
3.1.2. Администрация Надеждинского сельского поселения :
·  Выясняет факт получения или неполучения обязательного начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования и принимает оперативные меры по обеспечению условий получения образования детьми, подлежащими обязательному обучению в образовательных учреждениях, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования, при необходимости направляет представления в территориальную комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав для принятия решения;
·  Формирует на муниципальном уровне банк данных о детях, подлежащих приему в образовательные учреждения, детях, не обучающихся в образовательных учреждениях, используют указанные данные для
уточнения планов приема в образовательные учреждения;

· Совместно с Советом
по профилактике
правонарушений
несовершеннолетних и иными уполномоченными органами, а также родителями (законными представителями) несовершеннолетних принимает меры, обеспечивающие трудоустройство или продолжение обучения в другом образовательном учреждении обучающихся, исключенных или отчисленных из образовательных учреждений;
· Обеспечивает создание
комплексной системы
индивидуальной
профилактической работы
в отношении детей,
не посещающих
образовательное учреждение, их родителей (законных представителей).
3.2. Руководители муниципальных учреждений несут персональную ответственность за обеспечение сохранности и конфиденциальности информации о детях.